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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá syndromem vyhoření neboli „burnout“ syndromem

u učitelů praktického vyučování a odborného výcviku. Tento jev, který je již dlouho znám,

si zasluhuje velkou pozornost.

Cílem této bakalářské práce je teoreticky popsat problematiku syndromu vyhoření,

jeho fáze a průběh, příznaky a rizikové faktory. Zároveň je cílem objasnit a rozfázovat

vhodnou prevenci syndromu vyhoření. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část je rozčleněna do dvou kapitol. První kapitola popisuje samotný syndrom

vyhoření, uvádí různá pojetí a definice. Dále charakterizuje fáze a průběh syndromu,

příznaky a rizikové faktory v zaměstnání i rizikové faktory osobnostní. Je zde také popsán

stres a odlišení syndromu vyhoření od stresu. Druhá kapitola je věnována prevenci.

Praktická část je věnována výzkumnému šetření za použití metody dotazníku

Maslach Burnout Syndrome (MBI), který je standardizován pro měření syndromu

vyhoření. Za pomoci tohoto dotazníku bude zmapován stupeň syndromu vyhoření u učitelů

praktického vyučování a odborného výcviku na vybraných středních odborných školách

a odborných učilištích v Plzeňském kraji. Hlavním cílem této části bakalářské práce je

zpracováním a vyhodnocením výsledků dotazníků zodpovědět na výzkumné otázky a

učinit tak závěr k tématu syndromu vyhoření u učitelů praktického vyučování a odborného

výcviku. Pro lepší přehled jsou výsledky převedeny do tabulek a grafického znázornění.
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A TEORETICKÁ ČÁST

1 SYNDROM VYHOŘENÍ

Pojem „vyhoření“ má původ v anglickém „burnout“, což v překladu znamená

vyhoření, vyhasnutí. V dnešní době je tento pojem už celkem známý. Ovlivňuje ve velké

míře ženy i muže. Vyhoření je u jedinců spojováno s vysokou úrovní psychické zátěže

a s osobnostními rysy, jako jsou zvýšená senzitivita, zranitelnost, idealismus, nadměrné

přebírání odpovědnosti či vlastní nevyřešené konflikty. (Jeklová, Reitmayerová, 2006, s. 6-

7)

Nejčastěji se tento syndrom vyskytuje mezi tzv. pomáhajícími profesemi, mezi

které se řadí i práce učitelů. Ti jsou každodenně vystaveni velkému tlaku nejen v práci, ale

také v domácnosti a při běžných denních aktivitách. (Křivohlavý, 1998, s. 10-11)

Stejně jako jiná povolání má každá z pomáhajících profesí svoji odbornost, určitou

dávku vědomostí a dovedností a vzdělání, které musí osoba dosáhnout pro výkon své

profese. A zároveň tu i velmi důležitou roli hraje i další prvek, a to lidský vztah. U

povolání pedagoga je lidský vztah hned po vzdělání jedním z nejdůležitějších předpokladů

pro dobrý výkon tohoto povolání. Je to práce, do které musí jít člověk svým srdcem,

protože každý den pracuje s dětmi, ať malými na základních školách, nebo se studenty na

školách středních a odborných učilištích. Práce pedagoga je jednou z pomáhajících profesí,

která je velmi přitažlivá pro ty, kteří hledají v životě vyšší cíle a hodnoty. Zabývá se

konkrétními lidmi, pracuje s nimi a může jim pomáhat nejen ve vzdělání, ale také s jejich

problémy. Pedagog se na určitý čas stává rádcem svých žáků a studentů a pomáhá utvářet

jejich názory a hodnoty.

A právě každodenním kontaktem s problémy ostatních a zároveň pracovním

nasazením a velkým zatížením může u pedagoga pomalu docházet k pocitům únavy, ztrátě

motivace a lhostejnosti. (Křivohlavý, 1998, s. 19-21)

1.1 Historie a definice syndromu vyhoření

Zmínky o fyzickém i psychickém vyčerpání se objevují již v bibli, kde jsou

popisovány příběhy o ztrátě životní energie. Ze starého Řecka pochází pověst

o „Sysifovské práci“, což je práce, která se stále opakuje a nemá úspěšného konce.
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Záhy po objevení fenoménu vyhoření vzniklo mnoho pokusů o objasnění a řada

definic a popisů symptomů. Jednotná definice vyhoření však dodnes neexistuje. Rozličné

pokusy o definici sahají od dlouhotrvajícího a plíživého či náhle nastupujícího procesu či

stavu, až po psychopatologickou poruchu osobnosti. (Poschkamp, 2013, s. 10)

Úplně poprvé se pojem „vyhoření“ objevil v roce 1974 v práci Herberta

J. Freudenbergera v časopise Journal of Social Issues v článku Staff Burn-out. Podle

současně platné Mezinárodní klasifikace nemocí (MKN 10) je zařazen pod kódem Z73

jako „problémy spojené s obtížemi při vedení života – Z73.0 – vyhasnutí (vyhoření), stav

životního vyčerpání“.

„Burnout je stav vyplenění všech energetických zdrojů původně velice intenzivně

pracujícího člověka (např. lidí, kteří se snaží pomáhat druhým lidem v jejich těžkostech a

pak se cítí sami přemoženi jejich problémy). Je konečným stádiem procesu, při němž lidé,

kteří se hluboce emocionálně něčím zabývají, ztrácejí své původní nadšení a svou

motivaci.“ (Freudenberger in Křivohlavý, 1998, s. 47, 49)

„Tyto stavy se označují jako syndrom vyhoření, vypálení, též vyhaslosti, tj.

vyčerpání (‚burnout syndrome‘). Jde svým způsobem o velmi výstižnou metaforu: anglické

sloveso ‚to burn‘ znamená hořet, ve spojení ‚burn out‘ pak dohořet, vyhořet, vyhasnout.

Původní silně hořící oheň, symbolizující v psychologické rovině vysokou motivaci, zájem,

aktivitu a nasazení, přechází u člověka stiženého příznaky syndromu vyhoření do

dohořívání a vyhaslosti: kde nic není, tj. kde již není materiál, který by živil hořící oheň,

nemá již dál co hořet. (Kebza, Šolcová, 1998, s. 3)

V průběhu téměř 30 let, kdy byl tento problém zkoumán, se ve světové literatuře

objevila řada pojetí a vymezení syndromu vyhoření, která se často a v různých aspektech

liší. Přesto lze konstatovat, že většina pojetí se shoduje alespoň v následujících bodech:

- Psychický stav, prožitek pocitu vyčerpání.

- Vyskytuje se obzvláště u profesí tzv. pomáhajících, kde jedinec pracuje s lidmi.

- Provází jej řada symptomů, a to především v oblasti psychické.

- Klíčová složka syndromu je: emoční exhausce neboli vyčerpanost, také

kognitivní vyčerpání a „opotřebení“. (Kebza,Šolcová, 1998, s. 7)
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1.2 Příznaky syndromu vyhoření u pomáhajících profesí

„Syndrom vyhoření provází celá řada příznaků, které jsou však velmi obecné. Právě

proto jej lze, zejména v jeho počáteční fázi, jen velmi těžko rozpoznat.“ (Stock, 2010, s.

14)

Vyhoření je označováno jako syndrom a ten zahrnuje skupinu příznaků. Z toho

vyplývá, že se nevyskytuje pouze jeden příznak, který by vyhoření charakterizoval. A také

platí, že několik negativních příznaků, které se současně objeví, nemusí nutně značit

proces vyhoření. Symptomy se prezentují ve více oblastech, a to v oblasti psychické

(emocionální), fyzické (tělesné) a v oblasti sociální (vztahy mezi lidmi). Tyto příznaky

působí na jedince především destruktivně.

Syndrom se proto dle A. Kallwassové (2007) obvykle prezentuje přehledem

symptomů ve třech skupinách. Křivohlavý (1998, s. 63) uvádí toto členění jako sledování

tří hlavních momentů v průběhu syndromu vyhoření, které je vyhodnocováno metodu MBI

(Maslach Burnout Inventory – dotazníku psychického vyhoření, který navrhla Maslachová

s Jacksonem):

- EE – emotional exhaustion – emocionální vyčerpání. „Jedná se o hlavní faktor

fenoménu vyhoření.“ (Křivohlavý, 1998, s. 63)

- DP – depersonalization – depersonalizace, odosobnění. „Druhý člověk přestává

být postiženému člověkem v plném slova smyslu.“ (Křivohlavý, 1998, s. 63)

„Propadá se do samoty, v osobním a rodinném životě nastává mlčení a pocit

bezmoci.“ (Kallwass, 2007, s. 99)

- PA – personal accomplishment – stupeň osobního uspokojení či snížení

výkonnosti. (Křivohlavý, 1998, s. 63)


[…]


zjištěno, že respondenti trpí syndromem vyhoření nejčastěji v oblasti emocionální.

Bakalářská práce na toto téma byla přínosem pro všechny školy, na kterých proběhlo

výzkumné šetření a které následně byly o výsledcích informovány.

SUMMARY

The Bachelor thesis deals with burnout syndrome of vocational education teachers

and training teachers. The theoretical part of the work includes information based on the

study of professional literature. The first chapter focuses on burnout syndrome, its history

and definitions. The symptoms are described as well as phases of burnout syndrome. Other

subchapters pursue risk factors leading to burnout and distinguish stress from burnout

syndrome. The practical part aims at a research survey using the Maslach Burnout

Syndrome questionnaire (MBI) method which is standardized to measure burnout

syndrome. The research was carried out in secondary vocational schools and training

institutions in Pilsen Region and brings answers to the research questions. The evaluation

showed that respondents most frequently suffer from burnout syndrome emotionally. The

Bachelor thesis dealing with this topic was beneficial for all schools in which the research

survey was conducted and consequently, they were informed about the results.
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PŘÍLOHY

Příloha 1: Maslach Burnout Inventory

V tomto dotazníku doplňte do vyznačených políček u každého tvrzení čísla,

označující podle níže uvedeného klíče sílu pocitů, které obvykle prožíváte.

Síla pocitů:

Vůbec 0 – 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 Velmi silně

1 Práce mne citově vysává

2 Na konci pracovního dne se cítím být na dně sil

3 Když ráno vstávám a pomyslím na pracovní problémy, cítím se unaven/a

4 Velmi dobře rozumí pocitům svých žáků

5 Mám pocit, že někdy s žáky jednám jako s neosobními věcmi

6 Celodenní práce s lidmi je pro mě skutečně namáhavá

7 Jsem schopen velmi účinně vyřešit problémy svých žáků

8 Cítím „vyhoření“, vyčerpání ze své práce

9 Mám pocit, že mě lidi při své práci pozitivně ovlivňují a nalaďují

10 Od té doby, co vykonávám svou profesi, stal jsem se méně citlivým k lidem

11 Mám strach, že výkon mé práce mne činí citově tvrdým

12 Mám stále hodně energie

13 Moje práce mi přináší pocity marnosti, neuspokojení

14 Mám pocit, že plním své úkoly tak usilovně, že mne to vyčerpává

15 Už mne dnes moc nezajímá, co se děje s mými žáky

16 Práce s lidmi mi přináší silný stres

17 Dovedu u svých žáků vyvolat uvolněnou atmosféru

18 Cítím se svěží a povzbuzený, když pracuji se svými žáky

19 Za roky své práce jsem byl/a úspěšný/á a udělal/a jsem hodně dobrého

20 Mám pocit, že jsem na konci svých sil

21 Citové problémy v práci řeším velmi klidně – vyrovnaně

22 Cítím, že žáci mi přičítají některé své problémy

ii

Příloha 2: MBI – Jednotlivé dimenze dotazníku

EE= Emocionální vyčerpání (Emotional Exhaustion)

DP= Depersonalizace

PA = Osobní uspokojení (Personal Accomplishment)

(PE Někteří autoři, viz japonská studie (2) vyčleňují ještě – Fyzické vyčerpání (Physical

Exhaustion), většina je započítává do EE)

1 EE + PE Práce mne citově vysává

2 EE + PE Na konci pracovního dne se cítím být na dně sil

3 EE + PE Když ráno vstávám a pomyslím na pracovní problémy, cítím se unaven/a

14 EE + PE Mám pocit, že plním své úkoly tak usilovně, že mne to vyčerpává

8 EE Cítím „vyhoření”, vyčerpání ze své práce

13 EE Moje práce mi přináší pocity marnosti, neuspokojení

6 EE Celodenní práce s lidmi je pro mne skutečně namáhavá.

16 EE Práce s lidmi mi přináší silný stres

20 EE Mám pocit, že jsem na konci svých sil

5 DP Mám pocit, že někdy s žáky jednám jako s neosobními věcmi

10 DP Od té doby, co vykonávám svou profesi, stal jsem se méně citlivým k lidem

11 DP Mám strach, že výkon mé práce mne činí citově tvrdým

15 DP Už mne dnes moc nezajímá, co se děje s mými žáky

22 DP Cítím, že žáci mi přičítají některé své problémy

4 PA Velmi dobře rozumím pocitům svých žáků

7 PA Jsem schopen velmi účinně vyřešit problémy svých žáků

9 PA Mám pocit, že mě lidi při své práci pozitivně ovlivňují a nalaďují

12 PA Mám stále hodně energie

17 PA Dovedu u svých žáků vyvolat uvolněnou atmosféru

18 PA Cítím se svěží a povzbuzený, když pracuji se svými žáky

19 PA Za roky své práce jsem byl/a úspěšný/á a udělal/a hodně dobrého

21 PA Citové problémy v práci řeším velmi klidně – vyrovnaně
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Příloha 3: Pomocná tabulka pro zpracování výsledků dotazníkového

šetření dle pohlaví

Žena EE DP PA

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

Průměr

iv

Muž EE DP PA

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

Průměr

Zdroj: Aktualizace MKN-10 s platností od 1. ledna 2013. Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR

[online]. 2013 [cit. 2015-01-23]. Dostupné z: http://www.uzis. cz/zpravy/aktualizace-mkn-10-platnosti-od-1-

ledna-2013
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