ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Hodnocení vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Miloslava Pekárová, Učitelství PV a OV**

Název práce: **Syndrom vyhoření u učitelů praktického vyučování a odborného výcviku**

1. CÍL PRÁCE

Tématem bakalářské práce je velmi aktuální problematika syndromu vyhoření, která se dotýká zvláště učitelské profese. Autorka se s ohledem na svoje profesní zaměření orientuje na respondenty z řad učitelů praktického vyučování a odborného výcviku. Tuto problematiku mapuje v rovině teoretické i výzkumné, získané poznatky vhodně interpretuje a doplňuje o doporučení pro praxi.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Poměrně rozsáhlá práce je kvalitně teoreticky zpracovaná a logicky strukturovaná. Orientuje se k základním problémům daného tématu, podrobně rozebírá syndrom vyhoření z nejrůznějších aspektů a zabývá se též jeho prevencí. Všechny kapitoly obsahují podstatné a tvůrčím způsobem zpracované informace a opírají se o vhodně zvolenou odbornou literaturu.

Praktická část je tvořena výzkumem, který je realizován na dostačujícím vzorku respondentů (72) – učitelů praktického vyučování a odborného výcviku v Plzeňském kraji. Výzkum má všechny náležitosti včetně cíle, výzkumných otázek a charakteristiky vzorku respondentů, kde je uveden počet mužů a žen, ale chybí počty respondentů z hlediska jednotlivých věkových kategorií. Autorka ke svému šetření využila standardizovaného dotazníku MBI, který ještě doplnila svými otázkami. Podrobná charakteristika použité techniky je uvedena v patřičné kapitole. Interpretace výsledků je provedena po jednotlivých oblastech, kterých se dotazník týká. Autorka využila možnosti srovnání výsledků z hlediska intersexuálního (poměrně vyrovnaný počet mužů i žen ve vzorku respondentů) a též z hlediska věkového. V závěru výzkumné části uvádí shrnující výsledky s ohledem na jednotlivé oblasti dotazníku. Vše je přehledně graficky znázorněno a verbálně okomentováno. Na stanovené otázky autorka odpovídá v závěrečném shrnutí a zároveň uvádí i důležitá doporučení pro praxi.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce má práce požadovanou úroveň, je přehledná, logicky utříděná, graficky působivá, jazykový projev je bez nedostatků. Seznam literatury zahrnuje důležité publikace a splňuje bibliografickou normu. V textu autorka využívá správně odkazů na studované publikace.

3. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Bakalářská práce po stránce obsahové i formální odpovídá požadavkům a je kvalitně zpracovaným příspěvkem k dané problematice. Autorka prokázala schopnost práce s odbornou literaturou i úspěšné realizace výzkumného šetření. Svým tématem i způsobem jeho zpracování má předložená práce i praktický význam.

Ocenit bych chtěla velmi iniciativní a samostatný přístup autorky ke zpracování tématu a zároveň osobní zaujetí, které bylo patrné po celou dobu řešení bakalářského úkolu.

OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. V čem vidíte nejučinnější způsoby prevence syndromu vyhoření u učitelské populace
2. Využijete zpracování tohoto tématu a výsledky svého šetření v praxi?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: výborně

Datum: 24.4.2015

Podpis: PhDr. Alexandra Aišmanová
vedoucí práce